Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte – São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 – centro – São Sebastião/SP – CEP. 11600-000
www.camarasaosebastiao.com.br        Tel. (12) 3891-0000

MOÇÃO Nº. 02/2018

“Manifesta REPÚDIO a Empresa Queiroz

Galvão, Dersa e Governo do Estado de SP,

pela omissão frente a situação das famílias

que desocuparam seus imóveis na Rua

Miramar, Bairro de São Francisco, após

serem atingidas pelo deslizamento de rochas

em decorrência da Obra do Contorno Sul  da

Rodovia Nova Tamoios no Município de São

Sebastião.”

Senhor Presidente,

Dignos Pares,

Considerando todo o impacto sofrido pelos moradores do Bairro São Francisco por

conta das obras de implantação da nova Rodovia que corta todo o bairro. E ainda, a

demora por parte dos órgãos responsáveis em oferecer uma solução digna às famílias

que ficavam no entorno da casa atingida pelas rochas que deslizaram da obra do

Contorno Sul.

Considerando que estas famílias encontram-se fora de suas casas desde julho de 2015,

a espera de uma solução para que possam retornar aos seus lares em segurança ou

serem indenizadas pelo prejuízo sofrido com o descolamento repentino de suas

moradias desde o ocorrido.

Considerando que as famílias evacuadas dos imóveis afetados direta ou indiretamente

pelo deslizamento de rochas ocorrido em 2015 continuam em moradias provisórias,

enquanto veem seus imóveis se deteriorando, e a cada visita que fazem ao local

constatam a falta de materiais acessórios dos imóveis, além da falta de manutenção

Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte – São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 – centro – São Sebastião/SP – CEP. 11600-000
www.camarasaosebastiao.com.br        Tel. (12) 3891-0000

preventiva para evitar essa deterioração do patrimônio. Além do que, nada se fala

sobre indenizar as famílias pelo dano causado, tanto material quanto emocional.

Considerando que estes imóveis estão sob a guarda das empresas responsáveis pela

obra, Queiroz Galvão e/ou DERSA, e que as mesmas não estão prestando o serviço de

guarda ou vigilância adequado do local, sendo que atualmente tem apenas um

vigilante para fazer a segurança de toda a área, fazendo uma espécie de revezamento,

alguns dias no período noturno, em outros, no período diurno.

Considerando ainda o descaso com que este caso vem sendo tratado pelos órgãos

responsáveis, essa moção será encaminhada também ao Governo do Estado de São

Paulo e a Empresa Queiroz Galvão.

É que:

Submeto ao Plenário esta MOÇÃO DE REPUDIO a Empresa Queiroz Galvão, na

pessoa do Sr. Renato Bastos, Engenheiro responsável na área de São Sebastião, a

DERSA Desenvolvimento Rodoviário S.A., na pessoa de seu presidente Sr.

Laurence Casagrande Lourenço e ao Sr. Governador do Estado de São Paulo,

Geraldo Alckmin, para que se manifeste e demonstre interesse em intervir na solução

da situação das famílias que desocuparam seus imóveis da Rua Miramar, no Bairro São

Francisco, após serem atingidas pelo deslizamento de rochas da Obra do Contorno Sul

no Município de São Sebastião.

Plenário da Câmara Municipal, sala Vereador Zino Militão dos Santos, São Sebastião,

15 de Fevereiro de 2018.

ERNANE PRIMAZZI

“Ernaninho”

Vereador